

رویدادهای مهم بین المللی و منطقه ای موثر بر تحولات ایران

اختلاف نظر آمریکا و برخی کشورهای عضو اتحادیه اروپا بر سر شاخه سیاسی حماس رادیو فردا - همایون مجد، براساس گزارش رویتر- سه شنبه 3 تیر 1382- 24 ژوئن 2003 يك مقام آمریکایی روز سه شنبه اعلام کرد آمریکا در گفتگوهای میان رهبران آمریکا و اروپا در واشنگتن روز چهارشنبه از اتحادیه اروپا درخواست خواهد کرد شاخه سیاسی گروه ستیزه جوی حماس را غیرقانونی اعلام کنند.

همایون مجد (رادیو فردا): آمریکا سال ها است سازمان حماس را درکلیت خود به عنوان یک سازمان تروریستی خارجی طبقه بندی کرده است، اما اتحادیه اروپا همچنان میان فعالیت های نظامی حماس و نقش سیاسی واجتماعی آن در سرزمین های فلسطینی تفاوت قائل می شود. یک مقام آمریکا که نخواست از وی نام برده شود، گفت این موضوعی است که در گفتگوهای میان رهبران آمریکا واتحادیه اروپا روشن خواهد شد. پریزیدنت بوش رئیس جمهوری آمریکا روز چهارشنبه در واشنگتن با رومانو پرودی رئیس کمیسیون اجرائی اروپا و کاستاس سیمی تیس نخست وزیر یونان که کشور او در حال حاضر ریاست ادواری اتحادیه اروپا را برعهده دارد، گفتگو می کند. مجله تایم در شماره این هفته خود گزارش داده بود آمریکا شکایت از آن دارد که پاریس اقدام برخی از سازمان های خط مقدم جبهه را در مورد جمع آوری پول برای حماس نادیده گرفته است. اما سخنگوی سفارت فرانسه در واشنگتن می گوید آمریکا تاکنون رسماً درخواستی در این مورد از فرانسه نکرده است.

دیپلمات ها می گویند ایوت آبرامز یکی از مدیران ارشد شورای امنیت ملی آمریکا در یک جلسه دیپلمات های کشورهای اروپایی موضوع جمع آوری پول برای حماس را مطرح کرده بود. یکی از دیپلمات ها گفت او لحن نسبتاً تندی در رابطه با حماس داشت، اما اظهارات او جنبه یک درخواست رسمی را نداشت. سخنگوی سفارت فرانسه در واشنگتن گفت دولت متبوع او کوشش به عمل می آورد هرگونه جمع آوری پول برای گروه های تروریستی را متوقف کند. وی افزود دولت فرانسه همچنین انتقال پول به موسسات اجتماعی را از نزدیک زیر نظر دارد تا اطمینان یابد پول های انتقالی به مصرف صحیحی می رسد.

در اتحادیه اروپا، بریتانیا برخلاف فرانسه موضعی نظیر آمریکا در قبال شاخه سیاسی حماس اتخاذ کرده است. جک استراو وزیر امور خارجه بریتانیا در نشست در لوکزامبورگ در هفته گذشته، از همتایان خود در اتحادیه اروپا خواست شاخه سیاسی حماس را غیرقانونی اعلام کنند. اما دومینیک دو ویلپن وزیر امور خارجه فرانسه گفت شاخه سیاسی حماس یک بازیگر عمده در روند صلح خاورمیانه است. آمریکا خواستار آن است که محمود عباس نخست وزیر فلسطینی زیربنای حماس را از بین ببرد. محمود عباس کوشش به عمل می آورد حماس و سایر گروه های ستیزه جوی فلسطینی را ترغیب به متوقف ساختن حملات خود به اسرائیلی ها کند تا امکان اجرای طرح صلح خاورمیانه که مورد حمایت آمریکا است، فراهم آید.

یک مقام آمریکا که نخواست از وی نام برده شود، گفت سفارت آمریکا در پاریس کوشش داشته است از مقابله جویی بر سر حماس اجتناز کند، اما دولت پریزیدنت بوش می گوید با آنچه آن ها را سازمان های تروریستی می داند، مصالحه نخواهد کرد.

مواضع دولتها، نیروها، شخصیتها و نهادهای سیاسی جهان پیرامون تحولات ایران

نگرانی آمریکا و کشورهای دیگر از برنامه اتمی جمهوری اسلامی، از دید نماینده آمریکا در هیات مدیره سازمان بین المللی انرژی اتمی

رادیو فردا- سه شنبه 3 تیر 1382- 24 ژوئن 2003

جمهوری اسلامی روز دو شنبه آمریکا را که مدعی است تهران در صد تولید جنگ افزار هسته ایست، به دروغگویی متهم کرد. کنث بریل نماینده آمریکا در هیات مدیره سازمان بین المللی انرژی اتمی در مصاحبه با رادیو فردا به برخی از پرسش ها در این زمینه پاسخ داد.

بیژن فرهودی (رادیو فردا): دو هفته پیش ایران به آمریکا پیشنهاد کرد که می تواند در ساختن نیروگاه اتمی بوشهر مشارکت داشته باشد تا به این ترتیب مطمئن شود که هیچ برنامه مشکوکی در آنجا پیگیری نمی شود. آیا ایالات متحده در این باره با نماینده ایران در آژانس بین المللی گفتگویی انجام داده است؟ آقای بریل نماینده آمریکا در آژانس بین المللی گفت:

کنث بریل نماینده آمریکا: فکر نمی کنم این پیشنهادی جدی باشد. مسئله اصلی بوشهر نیست. بلکه مکانهای دیگری است که فعالیتهایی در آنجا جریان دارد و بوشهر نیز به آنها کمک می کند. مسئله بر سر مکانهایی است که آژانس بین المللی انرژی اتمی شناسایی کرده است و باید گوشزد کنم که

آژانس بین المللی این مکانها را بدون کمک از جانب دولت ایران شناسایی کرده است. اینها مکانهایی هستند که وجودشان از جانب گروههای دیگری به اطلاع عموم رسید و آژانس نیز صحبت این امر را تایید کرد.

آقای بریل افزود این روش درست عکس آن چیزی است که باید صورت گیرد. این کشورها هستند که باید وجود مراکز اتمی خود را به اطلاع آژانس بین المللی انرژی اتمی برسانند و نه این که دیگران این کار را انجام دهند. ما علاقمند به پی بردن به فعالیتهای در این مراکز هستیم و همچنین مراکز اعلام نشده دیگری که ممکن است در ایران وجود داشته باشند و عملیات پنهانی در آنجا در جریان است. سفیر آمریکا می گوید ما علاقمندیم از برنامه های هسته ای ایران آگاه شویم. خصوصاً آن که می دانیم چنین برنامه هایی برای یک دهه در ایران دنبال شده و آژانس بین المللی به تازگی از آن با خبر شده است. پریزدنت بوش گفته است جهان نباید دستیابی ایران به سلاحهای اتمی را تحمل کند و این که ایران دارای سلاح اتمی کشوری خطرناک خواهد بود. و حال این که ولادیمیر پوتین رئیس جمهور روسیه با استناد به این که در گزارش آژانس بین المللی انرژی اتمی ایران محکوم نشده است، گفت روسیه به همکاری هسته ای به ایران ادامه خواهد داد.

سفیر آمریکا در آژانس بین المللی انرژی اتمی در مورد این اختلاف نظر بین رهبران دو کشور بر سر ایران گفت:

کنت بریل: به نظر من موضع ما و نیز اتحادیه اروپا و بسیاری کشورهای دیگر کاملاً روشن است. ما می خواهیم که ایران به تعهدات خود بر اساس پیمان منع گسترش سلاحهای هسته ای عمل کند. و این معنایش این است که ایران نباید صاحب سلاح هسته ای شود. سفیر آمریکا افزود که روسیه نیز در ارتباط با ایران به اعلامیه گروه هشت که در اوپان فرانسه صادر شد، متعهد است. در آن اعلامیه تصریح شده که ایران باید نهایت همکاری را با آژانس بین المللی انرژی اتمی به عمل آورد و روسیه نیز گفته است روابطش را با ایران متناسب با همکاری جمهوری اسلامی با آژانس بین المللی تنظیم خواهد کرد.

آقای کنت بریل نماینده آمریکا در آژانس بین المللی انرژی اتمی در پایان متذکر شد که: کنت بریل: اگر ایرانیها بخصوص مقامات دولتی، دانشگاهیان و مطبوعات آنها گزارش آژانس را در مورد جمهوری اسلامی بخوانند، مطالب زیادی در مورد فعالیت های هسته ای ایران دستگیرشان خواهد شد. این گزارش بسیار کامل، جامع و بدور از غرض ورزی است که توسط یک موسسه بین المللی تهیه شده است. نماینده آمریکا گفت از هنگام انتشار این گزارش بر تعداد کشورهایی که نگران برنامه هسته ای ایران هستند، افزوده شده است. به نظر من هر چقدر تعداد کسانی که از برنامه هسته ای ایران آگاه می شوند، افزوده می شود، ابراز نگرانی نیز بیشتر می شود.

دیدگاههای نیروهای سیاسی در مورد شرایط کنونی ایران

حمایت اکثر آمریکاییان از اقدام نظامی برای جلوگیری از دستیابی جمهوری اسلامی به سلاح اتمی، از دید یک خبرنگار

کاملیا انتخابی فرد (رادیوفردا): سه شنبه 3 تیر 1382 - 24 ژوئن 2003

روزنامه واشنگتن پست امروز نوشته است که طبق یک نظر سنجی توسط این روزنامه و شبکه خبری ABC آمریکا، 56% از مردم آمریکا از اقدام نظامی این کشور برای جلوگیری از دستیابی ایران به سلاحهای اتمی حمایت کرده اند. برخی کارشناسان و صاحب نظران ایرانی اعتقاد دارند که تمامی اقدامات انجام گرفته سیاسی است و در جهت اعمال فشار برای امضاء پروتکل آژانس بین المللی انرژی اتمی. تنها سه روز پیش از این کوفی عنان، دبیر کل سازمان ملل متحد از آمریکا و ایران خواسته بود که اختلافات خود را در مورد برنامه های هسته ای ایران حل و فصل کنند. آقای ماشاء الله شمس الواعظین، روزنامه نگار و رئیس انجمن دفاع از آزادی مطبوعات در ایران به رادیوفردا می گوید که ایران دیر یا زود پروتکل الحاقی را امضاء خواهد کرد، اما جو سازیهایی مانند آنچه که در قبال ایران صورت می گیرد، تنها باعث بالا رفتن تشنجات سیاسی بین دو کشور خواهد شد.

ماشاء الله شمس الواعظین (رئیس انجمن دفاع از آزادی مطبوعات، تهران): ببینید، اگر ایران به درستی و راستی قصد داشته باشد که به یک قدرت اتمی در منطقه تبدیل شود، صرف نظر از حوزه کاربرد این قدرت، باید راه خودش را برای ورود معادله بین المللی قدرتهای اتمی هموار کند. این ضرورت از نظر استراتژیک به نظر غیر قابل چشم پوشی است. راه ورود به این معادله هم از طریق انجام مذاکرات با سازمان جهانی انرژی اتمی، وابسته به سازمان ملل متحد ممکن است. که ممکن است در نهایت ایران به سوی پذیرش امضای پروتکل الحاقی کنوانسیون منع تولید و گسترش سلاحهای اتمی تن بدهد که من معتقدم در نهایت و در اثر فشارهای موجود ممکن است و این احتمال وجود دارد که ایران تن بدهد به این معادله. اما من معتقدم که جمهوری اسلامی می تواند این وضعیت را به یک فاز دیگر هم همزمان با مذاکرات منتقل کند. و آن این است که تهران می تواند به ایالات متحده آمریکا و سازمان انرژی اتمی جهانی این نکته را مطرح کند که کل خاورمیانه باید از سلاحهای اتمی و قدرتهای اتمی عاری شود. من معتقدم که مردم ایالات متحده آمریکا پس از کسب پیروزی خارق العاده ایالات متحده در دو جبهه افغانستان و عراق گمان می کنند که پریزدنت بوش حرکت اش تضمین شده است و در جهت

برخورد با کشورهای که آنها را محور شرارت خوانده از قبل، پیش می‌برد و بنابراین تمام حرکاتش تضمین شده است. اگر که مردم ایالات متحده آمریکا هم اکنون وضعیت افغانستان و وضعیت کنونی عراق را به درستی مطلع بشوند و وضعیت و گرفتاریها و انسدادها و بن بستهای که ایالات متحده آمریکا و نیروهای انگلیسی با آن مواجه هستند را در این دو منطقه، من گمان می‌کنم که چنین نتایجی از نظر سنجیهای از این دست به دست نخواهد آمد.

ک.ا.: همچنین روز گذشته تونی بلر، نخست وزیر بریتانیا از تظاهرات دانشجویی ایران حمایت کرد و گفت: فکر می‌کنم باید از مردمی که برای آزادی خود در هر کجای دنیا مبارزه می‌کنند حمایت کرد. تنشهای چند هفته گذشته، گزارش آژانس بین المللی انرژی اتمی و خواست هیئت مدیره آژانس از ایران در پذیرش بدون قید و شرط پروتکل الحاقی، درخواست اعضای اتحادیه اروپا و بسیاری از شواهد، نشان دهنده آن است که سیاست دولت بریتانیا نیز ممکن است در قبال دولت ایران و در واکنش به فعالیتهای هسته ای جمهوری اسلامی نزدیک به سیاستهای آمریکا در قبال ایران شود.

مردم ایران - رژیم حاکم بر ایران

نامه ساکنان همجوار نیروگاه اتمی بوشهر به کمیسیون امنیت ملی و سیاست خارجی مجلس خبرگزاری فارس: سه شنبه 3 تیر 1382- 24 ژوئن 2003

ساکنان همجوار نیروگاه اتمی بوشهر طی نامه‌ای به کمیسیون‌های امنیت ملی و سیاست خارجی و برنامه و بودجه مجلس شورای اسلامی، اعتراض خود را نسبت به جایابی اهالی منطقه اعلام کردند. به گزارش خبرنگار پارلمانی فارس در نامه اهالی روستاهای هلیله و بندرگاه بوشهر آمده است: احتراماً، در سال 1354 با احداث نیروگاه اتمی بوشهر در زمینهای کشاورزی روستاهای هلیله و بندرگاه در بوشهر، مرغوبترین زمینهای کشاورزی استان را سازمان انرژی اتمی به بهای ناچیزی متصرف گردید و به دنبال آن، تبعات ناگوار تغییر بافت روستاها و نابودی کشاورزی منطقه و سپس خارج نمودن روستاهای فوق از سر فصل اعتبارات استانی و محروم نمودن مردم از هرگونه امکانات حیاتی نمودار گردید، رکود مستولی بر این دو روستا و دیار، همچنان وجود داشته و پیامدهای آن که عدم دسترسی مردم به هرگونه تسهیلات حیاتی و رفاهی است ادامه دارد. آیا در جوار نیروگاه و در هزاره سوم، زبیده است که در هر 96 ساعت، معادل 2 ساعت آب سهمیه‌بندی اختصاص داد، در حالیکه دریائی از آب به آنجا منتقل می‌گردد اگر نیروگاه جهت پیشرفت و ترقی این مرز و بوم است، آیا باید 5000 نفر ساکنین اینجا را غیر زنده پنداشت و حتی یک ریال از درآمد کشور را برای عمران و آبادی محل‌های فوق از آنان دریغ داشت و هزینه نمود؟ این با کدام منطق سازگار است؟ آیا تاوان عدم شفافیت موضع مدیریتی نیروگاه در جایابی روستاها را باید مردم بپردازند؟ با توجه به جمعیت در حال افزایش و گسترش روستاها تا کی باید شاهد و نظاره‌گر وضعیت تاسف آور نسل جوانی بود که به بهانه مجاورت با نیروگاه هرگونه امکانات و تسهیلات امروزی جهان را از آنان دریغ داشته‌اند.

در نیمه دوم سال 1381 پرسش‌نامه‌هایی جهت برنامه‌ریزی‌های جایابی دو روستا از طرف مقامات شهری به مردم تحویل داده شد که پس از تکمیل از طرف اهالی که در آن مکان دلخواه خود، شرایط جایابی و دیگر خواسته‌ها قید شده بود عودت داده شد، ولی متأسفانه، مقارن آن با استقرار پاسگاه انتظامی در مبدا شعاع 5 کیلومتری نیروگاه، مردم روستاهای یاد شده را از حمل هرگونه امکانات زندگی و مصالح ساختمانی حتی برای تعمیر منازل بازداشتند. گل بود به سبزه نیز آراسته شد و عملاً با این اقدام غیرکارشناسی، غیرمسئولانه و نسنجیده، ما را از جمع زندگان خارج کرده‌اند. منع مردم از بردن حتی لوله آب و فاضلاب منازل که فرسوده است و نیاز به تعویض دارد آیا تعبیری جز نادیده گرفتن حقوق انسانی و تضییع حق و منزلت شهروندی ما می‌تواند داشته باشد؟ با کدام معیار انسانی مطابقت می‌کند که 28 سال سه نسل را در تشویش و نگرانی و آوارگی نگه داشته و پیگیری و اقدامات مردم و شوراهای منتخب شهر اثری نبخشد.

ما مردم این دو روستا به صراحت اعلام می‌کنیم که تعیضات و تضییقات اعمال شده توهین و تحقیر به شان و جایگاه و کرامت انسانی ماست. ما در جغرافیای ایران گم شده ایم. هویت ما را خدشه دار نموده و شکنجه روحی حاصل از بلا تکلیفی مردم را روانی کرده است. در این جزیره بریده از جهان که انواع خشونت‌ها و اهانت‌های ماموران پاسگاه نیز چاشنی آن گردیده دیگر تاب و توان این نیمه زندگی را نداریم و اگر بنا بر تخلیه و جایابی ما از محدوده 5 کیلومتری نیروگاه است، همین امروز بهای املاک ما را به قیمت روز، همراه با رضایتمان فراهم آورید وگرنه، دیوار بلند سلب کننده بهره‌مندی از مزایا و حقوق طبیعی ما با سایر ملت ایران را بردارید.

جرم ما این است که در دیاری با قدمت هزار ساله سکونت داریم و نیروگاهی با عمر 28 ساله مالک‌الرقا و اختیاردار جان و اراضی و دیار ما گردیده.

از آن بازرسی محترم خواهشمند است این معضل را سریعاً پیگیری فرمایند، زیرا یاس و حرمان حاکم بر مردم، اهالی را که هیچ افق روشنی برایشان متصور نیست به این نتیجه رسانیده که به زودی در برابر آن وزارتخانه متحصن گردند.

ما ز یاران چشم یاری داشتیم خود غلط بود آنچه می‌پنداشتیم

رویدادهای عراق، دولت آینده و نیروهای موثر در آینده عراق

يك ژنرال آمريكايي مسؤول تشكيل ارتش جديد عراق شد

ايسنا - سه شنبه 3 تير 1382- 24 ژوئن 2003

نظاميان آمريكايي مستقر در عراق، جزئيات طرح تشكيل ارتش جديد عراق را اعلام كردند و ژنرال پل ايتون، از ارتش آمريكا به عنوان مسؤول اعصاب تازه ارتش عراق تعيين شده است. به گزارش خبرگزاران دانشجويان ايران (ايسنا)، روزنامه الوطن چاپ كويت با نقل اين مطلب افزود، آمريكا با صدور اطلاعیه‌اي ارتش جديد عراق را بسيار كوچك‌تر از ارتش پيشين و كاملاً غيرسياسي توصيف كرد كه آن دسته از نظاميان سابق كه با حزب بعث مرتبط بوده‌اند نمي‌توانند در آن عضویت داشته باشند، اما به آنان از نيمه ماه آینده مستمري ماهيانه پرداخت خواهد شد. الوطن افزود، بنا بر اين اطلاعیه، به آن دسته از نظاميان پيشين كه در ارتش تازه پذيرفته نشوند، امکان داده می‌شود كه كار و پيشه جديدي بيابند. استخدام اعصاب ارتش تازه عراق ظرف چند هفته آینده آغاز خواهد شد

ملاقات كارمندان عراقی با مقامات سازمان ملل و بانک جهانی

بي بي سي - سه شنبه 3 تير 1382- 24 ژوئن 2003

خانم لوتيز فرشت معاون ديپركل سازمان ملل متحد درخواست دريافت كمك گسترده مالی برای ارايه خدمات بشردوستانه به مردم عراق را مطرح کرده است گروهی از كارمندان عراقی، كه توسط نيروهای آمريكايی در آن كشور انتخاب شده اند، برای گفتگو پيرامون نيازهای مردم آن كشور به كمك های بشردوستانه و برنامه بازسازی بلند مدت عراق وارد نيويورك شده اند.

روز سه شنبه، 24 ژوئن، اعضای این گروه دوازده نفره با نمايندگان نهادهای كمك رسانی سازمان ملل متحد و بانک جهانی دیدار می کنند و دیدگاه های خود را پيرامون آینده عراق در اختيار آنان می گذارند. خبرنگار بی بی سی در نيويورك می گوید كه با وجود بدبینی برخی محافل نسبت به شرايط جاری در عراق، نهادهای سازمان ملل متحد اعزام هيات عراقی را گامی مثبت در راستای تماس با كارمندان بخش عمومي در آن كشور تلقی می کنند.

جلسه نيويورك با افزايش تلاش برای از سرگيري صادرات نفت عراق به منظور تامین هزینه برنامه های بازسازی آن كشور همزمان شده است.

روز دوشنبه، 23 ژوئن، سازمان ملل متحد از كشورهای جهان خواست تا برای تامین مالی اقدامات بشردوستانه به منظور كمك به مردم عراق تا پايان سال جاری، بیش از دويست و پنجاه ميليون دلار در اختيار اين سازمان قرار دهند.

از زمان خاتمه جنگ عراق، اكثر بيست و هفت ميليون جمعيت آن كشور برای ادامه زندگی به كمك های خارجی متكى بوده اند

عراق يکپارچه و ثبات دينار عراق، رونق اقتصادي اين كشور را تضمين مي‌کند

ايسنا - سه شنبه 3 تير 1382- 24 ژوئن 2003

اگر قيمت دينار عراق ثابت شود و در مقابل ساير ارزها از يك ارزش ثابتي برخوردار شود، در آن صورت است كه حجم مبادلات بالا مي‌رود و عراق داراي رونق اقتصادي مي‌شود.

عثمان عبدالرحمن سورچي، مدير مجتمع گمركي حاج عمران كردستان عراق در گفت‌وگو با خبرنگار اقتصادي خبرگزاران دانشجويان ايران (ايسنا) با اشاره به وضعيت دينار عراق گفت: دينار عراق هم‌اکنون نوسان دارد؛ به طوري كه روي يك دينار 90 تومان معامله مي‌شود، يك روز 120 تومان و روز ديگر 150 تومان كه اين مساله تجار را در بحران فرو برده است.

وي افزود: اگر پول حاضر، به صورت واحد در بيايد، در آن صورت تجار با اعتماد بيشتري به عقد قراردادهای صنعتي و تجاري مي‌پردازند كه باعث سود تجار و رونق اقتصادي عراق مي‌شود.

سورچي ديگر راه رونق اقتصادي عراق را در ايجاد يك حكومت مركزي عنوان كرد و خاطر نشان ساخت: در اين صورت شيوه‌ي تجارت عراق با ايران و ديگر كشورها به صورت پيشرفته ظاهر مي‌شود و از حالت سنتي خارج مي‌شود.

وي ادامه داد: ما اميدواريم سيستم تجارت جهاني در عراق نيز پياده شود و اكثر تجار از اين طريق و از طريق گمركات پيشرفته معامله كنند.

مدير مجتمع گمركي كردستان عراق در ادامه به بيان اثرات جنگ اخير عراق بر اوضاع اقتصادي اين كشور پرداخت و تصريح كرد: عمده تاثير جنگ اخير بر عراق ركود اقتصادي است كه به دنبال آن، نابساماني اقتصادي و مالي را به دنبال داشته است كه علاوه بر آن تاثيرات منفي، فرهنگي، سياسي و اجتماعي نيز مشهود است.

وي اضافه كرد: ولي در كردستان عراق تاثيرات منفي اين جنگ كمتر بوده است كه دليل عمده‌ي آن وجود حكومت خودگردان با قانون ثابت بوده است.

این مقام مسوول گمرک عراق در خاتمه تاثیرات عراق یکپارچه را بر اقتصاد این کشور بسیار موثر دانست و تاکید کرد: دیگر اقتصاد عراق در سه بخش شمال، جنوب و مرکز نخواهد بود؛ بلکه به طور متمرکز در تمام عراق يك سيستم اقتصادي ثابت حاکم خواهد بود که باعث گردش چرخهاي اقتصادي عراق می‌شود.

صدام شرایط تسلیم خود را اعلام کرد

خبرگزاری کار ایران- سه شنبه 3 تیر 1382- 24 ژوئن 2003

صدام، رئیس جمهوری مخلوع عراق در نامه‌ای به مقامات آمریکایی شرایط خود را برای تسلیم شدن اعلام کرد.

به گزارش سرویس بین‌الملل خبرگزاری کار ایران ایلنا، عبدالحمید حمود النکریتی، منشی ویژه صدام، هفته‌پیش نامه رئیس جمهور سابق عراق را تسلیم نیروهای آمریکایی کرده است. به نوشته روزنامه الشرق الاوسط چاپ‌لندن، صدام در این نامه درخواست کرده است که با وی و خانواده‌اش به گونه‌ای منصفانه برخورد شود. وی خواستار ارائه تضمین‌هایی مبنی بر گشایش راه‌های امن برای خروج خود از عراق به سوی يك کشور عربي دیگر شده است.

از سوی دیگر شبکه تلویزیونی " العربیه" گزارش داد: محمد سعید الصحاف وزیر سابق اطلاع‌رسانی عراق به چنگ نیروهای آمریکایی افتاده است.

خبرنگار این شبکه از بغداد گزارش داد: نیروهای آمریکایی محلی را که مطمئن شده بودند صحاف در آنجا مخفی شده است، محاصره کرده و وی را بازداشت کرده‌اند.

هنوز این اخبار توسط مراجع رسمی تأیید نشده است

بحران امنیت در عراق: تلفات نیروهای آمریکا و بریتانیا در اثر حملات باغیان عراقی

امیر مصدق کاتوزیان - رادیو فردا- سه شنبه 3 تیر 1382- 24 ژوئن 2003

در دو حمله جداگانه هشت سرباز بریتانیایی در حوالی بصره کشته و زخمی شدند. از روز اول ماه می گذشته، زمانی که جرج بوش، رئیس جمهوری آمریکا، پایان عملیات عمده نظامی در عراق اعلام کرد، تاکنون نزدیک به 50 سرباز آمریکا جان خود را از دست داده اند. بسیاری از این سربازان قربانیان حوادث هستند اما عده ای نیز بر اثر آتش عراقی ها کشته شده اند. ناراضی برخی از مردم عراق از اشغال کشورشان به وسیله آمریکا رو به افزایش است و شهروندان عراق آمریکا را مسئول تمامی گرفتاری ها و مشکلات خود می دانند. مشکلاتی نظیر قطع برق، عدم وجود نظم و قانون، نبود بنزین و حتی ترافیک و راه بن‌بند خیابانها، عراقی ها می گویند آمریکا به وعده های خود در تشکیل يك دولت عراقی عمل نکرده است و حاضر به ترك قدرت نیست. سربازان سابق عراقی هفته گذشته با تظاهراتی در بغداد تصمیم مسئولان آمریکایی در منحل کردن ارتش این کشور را مورد اعتراض قرار دادند و تهدید کردند يك جنگ چریکی را آغاز خواهند کرد. تحلیلگران می گویند در خاورمیانه کسی آمریکاییان را دوست ندارد و نیروهای آمریکا تجربه خدمت در يك کشور خارجی را ندارند. تفتیش بدنی چند زن مسلمان در يك پاسگاه توسط سربازان آمریکایی با اعتراض روحانیون عراقی روبرو شد.

شیعیان و آینده عراق- حکومت عرفی یا مذهبی

عبدالعزیز حکیم: برخی مبارزات علیه امریکایی ها ناشی از خشونت مفرط این نیروهاست

خبرگزاری فارس: سه شنبه 3 تیر 1382- 24 ژوئن 2003

عبدالعزیز حکیم نماینده ریاست مجلس اعلاي انقلاب اسلامي عراق اظهار داشت: یکی از عوامل برانگیزاننده که منجر به بروز برخی مبارزات علیه نظامیان امریکایی شده ناشی از خشونت مفرط همین نیروها در حمله به منازل و دستگیری و قتل عام مردم و حتی مصادره اموال، طلا و دستگاههای مختلف است.

عبدالعزیز حکیم در گفتگو با رادیو عربي جمهوری اسلامي ایران در خصوص مبارزات گروه فدائیان در عراق علیه حضور نظامی امریکا گفت: ما به دلیل نامعلوم بودن این گروه هیچ اطلاعی از آنها نداریم ولیکن برخی از عناصر مخالف با حضور بیگانه که با رژیم سابق نیز ارتباط دارند، که البته طبق اسناد و مدارک به دست آمده قابل اثبات می باشد، عملیاتهای مسلحانه‌ای را علیه این نیروها انجام می دهند. وی افزود: این گروه با ایجاد ناامنی در کشور قصد آشوب دارند. آنها یکبار به کارخانجات و بار دیگر به اماکن عمومی حمله می کنند.

نماینده ریاست مجلس اعلاي انقلاب اسلامي عراق خاطر نشان کرد: نیروهای امریکایی در حمله به دفتر مجلس اعلاء در الجادریه رفتار خشم برانگیز و غیر قابل تحملي را بروز دادند و ما در مجلس اعلاء تصمیم به عدم برخورد مسلحانه با خشونت و تجاوز نیروهای امریکایی گرفتیم و تنها به اعتراض مسالمت آمیز در چارچوب و مقررات و قانون ادامه دادیم تا آنان را به اشتباه خود واقف سازیم.

حکیم در خصوص اینکه چرا امریکا برخورد می کند در حالیکه احزاب سیاسی عراق طرحهای متعدد برای حل بحران به آنان ارائه کردند، اظهار داشت: ما نیز از بروز چنین برخوردهایی از سوی نیروهای امریکایی علیه مردم در تعجب هستیم. امریکاییها از ابتدای اشغال کشور مرتباً عقیده خود را در مورد اداره آن

تغییر دادند و ما همواره با آنان درباره توافقات گذشته بحث کردیم و بحثهایمان را در این راستا ادامه می دهیم تا حکومت ملی در کشور برپا سازیم و حاکم بر مقدرات خویش گردیم.

نجف میانه رو تهدیدی برای ایران

بی بی سی - سه شنبه 3 تیر 1382 - 24 ژوئن 2003

به نوشته یک روزنامه آمریکایی سفر اخیر مقتدی صدر، روحانی جوان و تندروی عراقی به ایران و دیدار دستیاران او با رهبران ایران می تواند کشمکش میان روحانیون تندرو و میانه رو در عراق را تشدید کند. روزنامه نیویورک تایمز روز سه شنبه (24 ژوئن) در گزارش خود نوشت ماهیت فعالیت های مقتدی صدر در ایران روشن نیست، با این حال دو نفر از دستیاران ارشد وی گفته اند که با آیت الله خامنه ای رهبر جمهوری اسلامی، محمود شاهرودی رئیس قوه قضاییه که اصلا متولد عراق است و همچنین هاشمی رفسنجانی رئیس مجمع تشخیص مصلحت نظام دیدار کرده اند.

این روزنامه به نقل از احمد شهبانی، دستیار آقای صدر که در این سفر با او همراه بوده است نوشت: "بله آنها (رهبران ایران) پیشنهاد کمک کردند. چه کمک انساندوستانه به مردم عراق و چه کمک های معنوی".

بنابه این گزارش روزنامه های ایران اخیرا از دیدار مقتدی صدر با آقای شاهرودی و رفسنجانی خبر داده بودند.

مقتدی صدر یک روحانی تندروی عراقی است که به شدت با حضور آمریکا در عراق مخالفت می ورزد و یاران او به قتل عبدالمجید خوئی، روحانی میانه رو که پس از آغاز جنگ وارد نجف شد، مظنون هستند. او از حاکمیت روحانیون شیعه بر عراق حمایت می کند.

حامی اصلی او آقای کاظم حسین حائری، یک روحانی محافظه کار برجسته عراقی است که در ایران در تبعید به سر می برد.

به گزارش روزنامه نیویورک تایمز دستیاران آقای صدر همچنین گفته اند که آقای حائری موافقت کرده است به عراق بازگردد. با این حال دختر آقای حائری به این روزنامه گفت او چنین برنامه ای ندارد. به نوشته این روزنامه بازگشت احتمالی آیت الله حائری به عراق می تواند چالشی برای روحانیون میانه رو باشد که هم اکنون بیشترین نفوذ را در میان شیعیان این کشور دارند.

نیویورک تایمز درباره سفر مقتدی صدر به ایران و دیدارهای او در این کشور نوشت: "اهمیت این تماس ها هنوز روشن نیست، اما می تواند نشانه تلاش نیروهای محافظه کار ایرانی برای حفظ قدرت خود (در عراق) و همچنین نشانه کوشش همتهای عراقی آنها برای دستیابی به قدرت پس از سال های طولانی سرکوب توسط رژیم صدام حسین باشد".

نیویورک تایمز به نقل از یک مقام ارشد آمریکایی نوشت: "عناصری در دولت ایران عزم جزم کرده اند که باید در این زمینه ما را شکست دهند. چون نجف قم را تهدید می کند." برخی از صاحب نظران معتقدند که تبدیل عراق به یک کشور مرفه و دموکراتیک و رشد و نمو افکار تازه در شهر نجف می تواند روحانیون ایران را تضعیف کند و از جمله نظریه ولایت فقیه را که نظام جمهوری اسلامی بر آن استوار است زیر سوال ببرد.

شهر نجف، همچنین به عنوان کانون مذهب شیعه، به طور سنتی خواستار جدایی دین از سیاست بوده است و آیت الله العظمی علی سیستانی، مرجع شیعیان عراق از روحانیون آن کشور خواسته از دخالت در سیاست خودداری نکنند.

در مقابل، مقتدی صدر، روحانی 30 ساله برای برقراری نظامی مشابه ایران در عراق مبارزه می کند. وی فرزند آیت الله محمد صادق صدر است که در سال 1999 در عراق ترور شد. عوامل حکومت صدام مظنون به قتل وی هستند.

همچنین آقای حائری که در قم مستقر است با صدور فتوایی به عراقی ها دستور داده است در برابر نفوذ آمریکا مقاومت کنند.

به نوشته نیویورک تایمز آقای حائری که 60 سال دارد از اقتدار و رتبه آیت الله سیستانی برخوردار نیست اما اگر به عراق بازگردد می تواند چالشی برای میانه روها در عراق باشد.

بنابه این گزارش یکی از دستیاران آقای صدر روشن ساخته است که آنها، مقطع کنونی را بخشی از یک مقاومت طولانی برای حاکمیت اسلام شیعه بر عراق می دانند. وی گفت: "این کشمکش تازگی ندارد. فردا هم متوقف نخواهد شد."

تحلیل اوضاع ایران و عراق در رسانه های جمعی

گزارش ویژه رادیوفردا: فعالیتهای سوء ظن برانگیز حکومت ایران در زمینه برنامه توسعه هسته ای

اردوان نیکنام (رادیوفردا): سه شنبه 3 تیر 1382 - 24 ژوئن 2003

هفته نامه مرکز تحقیقات دفاعی جینز در مقاله ای می نویسد که فعالیتهای هسته ای ایران اکنون آشکار شده است. این هفته نامه می افزاید از آنجا که ایران این فعالیتها را به آژانس بین المللی انرژی اتمی اطلاع نداده، ظن به ایران در دنبال کردن برنامه تسلیحات هسته ای بیش از همیشه تقویت شده است. در گزارش ویژه امشب رادیوفردا، شهران طبری این موضوع را با اندرو اوپنهایم، از مرکز دفاعی

جینز Jane's، دکتر شهرام چوبین از مرکز مطالعات استراتژیک و امنیتی در ژنو و دکتر رضا تقی زاده استاد روابط بین الملل دانشگاه گلاسکو در میان گذاشته است. شهران طبری (رادیوفردا): موضوع توسعه تاسیسات هسته ای ایران به یکی از موضوعهای روز در جهان تبدیل شده است. امروز ولادیمیر پوتین، رئیس جمهوری روسیه، کشوری که به ساختمان بزرگترین تاسیسات هسته ای ایران در بوشهر کمک می کند، وارد لندن شده است و موضوع ایران، یکی از مسائل مورد گفتگوی او با نخست وزیر بریتانیا است. درباره همین موضوع، مرکز مطالعات دفاعی جینز Jane's Defense Weekly در هفته نامه خود مقاله ای دارد که در آن به مجموعه از رفتارهای ایران اشاره کرده، آنها را نشان دهنده هدف ایران به دست یافتن به سلاحهای هسته ای می خواند.

اندرو اینپایمر (مرکز دفاعی جینز): آمریکا اخیرا به موارد متعددی از فعالیتهای ایران پی برده است، مانند نطنز که مدتها است درباره آن مطلع بود و ظن آنرا داشت که بخشی از فعالیتهای مخفی ایران در برنامه تسلیحاتی هسته ای اش باشد. با جنگ عراق، آمریکا بیش از پیش مصمم شده است که در برابر کشورهای که برنامه سلاحهای تخریب توده ای را دنبال می کنند بایستد.

ش.ط.: از دکتر بهرام چوبین، مدیر مطالعات مرکز استراتژیک و امنیتی در ژنو می پرسیم: به گفته کارشناسان مرکز جینز، ایران مدتها است که این برنامه را دنبال می کرده. چطور است که تا حال از چشم جهان مخفی مانده بود؟

بهرام چوبین (مدیر مطالعات مرکز استراتژیک و امنیتی، ژنو): ایران تجربه عراق داشت که به علت علنی بودن تاسیساتش، اسرائیل توانست در سال 1981 آنرا بمباران کند و از بین ببرد. از آنجا ایران به این نتیجه رسید که باید تاسیسات خود را مخفی و زیر زمینی نگاه دارد تا نتواند به وسیله ماهواره ها دیده شود. و همچنین باید تاسیسات خود را در یک جا متمرکز نکند، تا اگر یکی را از دست داد، دیگری بتواند کار آنرا دنبال کند. در مجموع ایران پی بردن به فعالیتهایش را بیش از پیش دشوار کرده است و اکنون که برخی ابعاد آن روشن شده، باور کردن اینکه ایران هدف تسلیحات هسته ای را دنبال نمی کند، برای جامعه جهانی دشوار شده است.

ش.ط.: اما دکتر رضا تقی زاده، استاد روابط بین الملل در دانشگاه گلاسکو، خلاف این نظر را دارد و می گوید که ایران برنامه تسلیحاتی ندارد.

رضا تقی زاده (استاد روابط بین الملل دانشگاه گلاسکو): دلائل منطقی و دلائل علمی کافی، هیچ کجای دنیا برای عرضه کردن ندارند که ایران پی جوی تعقیب به دست آوردن سلاحهای هسته ای است. ولی داشتن این آرزو و اینکه در چه شرایطی ایران ممکن است نیازمند به این سلاحها باشد، مسئله ای است که باید از دید امنیت ملی بررسی شود. از دید من اگر برنامه های اتمی عراق مثلا در 10 سال گذشته ادامه پیدا می کرد و عراق موفق می شد دارای سلاح هسته ای شود، برای ایران ضرورت دفاعی داشت که سلاحی را به طور متقابل صاحب شود که زمینه های دفاع متقابل را برای ایران فراهم کند. این شرایط الان فراهم نیست.

ش.س.: آقای دکتر، سوال من این نبود که آیا ایران تسلیحات هسته ای دارد یا نه. سوال من این بود که هدف توسعه تسلیحات هسته ای دارد.

رضا تقی زاده: خیلی مشکل است که توضیح دهیم که آیا هدف چنین کاری را دارد یا نه. ولی اگر بر پایه تاسیساتی که امروز در ایران ایجاد شده است، بخواهیم فکر بکنیم، می توانیم از هر دو سو این را استدلال بکنیم. ایران می تواند بالقوه زمینه علمی فراهم کردن زمینه بدست آوردن سلاح اتمی را داشته باشد. ولی آیا چنین هدفی وجود دارد یا نه، دولت ایران قویا انکار کرده است و شواهدی که موجود هست ثابت نمی کند که حتی در پنج سال آینده ایران امکان دستیابی به سلاح اتمی را داشته باشد.

ش.ط.: سازمان بین المللی انرژی اتمی یکی از دلایلی را که ایران توانسته است تا این حد در ساختن تاسیسات هسته ای به پیش برود، کاستی های پیمان عدم ازدیاد هسته ای می داند. اندرو اوپنهایمر: در تمام قراردادهای مربوط به سلاحهای تخریب توده ای، کاستیهایی وجود دارد و تمام آنها از جمله قرار دادهای مربوط به سلاحهای شیمیایی باید از نو بازنویسی شوند. مثلا مقامات ایران مدعی هستند که از مواد هسته ای برای موارد غیر تسلیحاتی استفاده نمی کنند. این موضوعی است که اثبات آن بسیار دشوار است. مگر آنکه در تاسیسات خود از پلوتونیم استفاده کرده باشند که فقط برای موارد نظامی است. به گفته IAEA، ایران این استفاده را کرده است. ایران از طرفی در پاسخ به گم شدن 1.9 کیلوگرم UF6 یا همان پلوتونیم مورد نظر می گوید که آنرا از نشت از شیرهای کانترینری که در آن انبار بوده از دست داده است. دکتر تقی زاده اما به رادیوفردا می گوید که میزان این پلوتونیم اصلا قابل ملاحظه نیست.

رضا تقی زاده: این مقدار مواد برای تبدیل کردن به قید نظامی فوق العاده میزان اندکی است و برای دست پیدا کردن به سلاح اتمی، ظرفیتهای به مراتب بیشتر از این مورد ضرورت است. ولی اگر دنبال

بهانه بخواهند بگردند، این بهانه ها هر جای ایران ممکن است که پیدا شود. ایران از 30 سال پیش تحقیقات اتمی اش را شروع کرده است. از بیش از 28 سال پیش یک واحد آزمایشگاهی هسته ای در تهران داشته و این تحقیقات از همان زمان ادامه پیدا کرده و حالا تاسیسات تقریباً پراکنده ای در همه جای ایران هست.

ش.ط.: دکتر شهرام چوبین، مدیر مرکز مطالعات استراتژیک و امنیتی در ژنو، معتقد است اینکه ایران از پلوتونیم استفاده کرده یا نه و اینکه آیا مقدار آن کم یا زیاد بوده، مهم نیست. مهم یک مجموعه رفتارهای ایران است که این کشور را در مظان چنین اتهامهایی قرار می دهد. شهرام چوبین: مهم این است که تمام اتهامات وارد به ایران را در این مورد کنار هم قرار دهیم. علاوه بر موضوع استفاده از پلوتونیم، مثلاً اینکه ایران حاضر نشده اجازه دهد از تاسیسات کالای الکتریک نمونه برداری شود، یا فن آوریهای مربوط به سلاحهای هسته ای را خریداری می کند، یا اینکه حاضر نشده پروتکل تکمیلی منع ازدیاد سلاحهای هسته ای را امضاء کند، همگی در مجموع ظن به نیت ایران برای تولید تاسیسات هسته ای را تقویت می کند.

ش.ط.: با دکتر رضا تقی زاده، استاد روابط بین الملل در گلاسکو، مسئله را از زاویه روابط بین الملل، یعنی حوضه کارشناسی ایشان مطرح می کنم و می پرسم آیا موضع آمریکا و غرب بیشتر به خاطر علنی شدن فعالیتهای ایران از تابستان گذشته تا حال است، آنطور که دکتر چوبین معتقد است، یا آنکه ملاحظات سیاسی دیگری نیز در این میان نقش تعیین کننده دارد. رضا تقی زاده: دلایل یقیناً دلایل سیاسی است. بیش از 28 سال پیش، 29 سال پیش، 30 سال پیش، آمریکا شریک بالقوه همکاریهای اتمی ایران بود و قول فروش شش راکتور اتمی به ایران داده بود.

ش.ط.: ولی در آن موقع، آقای دکتر، همانطور هم که در صحبتهایتان گفتید، نظام ایران جور دیگری بود، یعنی آمریکا ایران را خطری نمی دید برای منافع ملی خودش.

رضا تقی زاده: دقیقاً همین نکته است. این نکته طبیعت نظام سیاسی ایران است که ایجاد خطر می کند برای اروپا و آمریکا و طبیعت نظام ایران است که آنها را نگران کرده است، نه دست یافتن به اطلاعات تازه یا کنکاش در فعالیتهای هسته ای ایران. چنانچه نظیر شبیه این فعالیتهای تقریباً همه جای دنیا، بقیه رژیمها انجام می دهند و کره شمالی از این لحاظ به مراتب از ایران پیشرفته تر است.

ش.ط.: از دکتر شهرام چوبین، کارشناس مسائل امنیتی و استراتژیک می پرسم: مسئله ای که در ایران مطرح است آن است که اکثر ایرانیان، چه جناحهای مخالف هم در درون حکومت و چه آنها که با نظام حکومتی موجود 180 درجه مخالف هستند، از حق ایران برای دارا بودن فن آوری هسته ای دفاع می کنند. این یک توافق همه جانبه ای به وجود آورده است که ظاهراً غرب در برابر آن پاسخ مشخصی را پیدا نکرده است. درست است؟

شهرام چوبین: من فکر می کنم این یک نکته خیلی خیلی مهمی است و خوشحالم که آنرا مطرح کردید. این سوالی است که باید پاسخ آنرا داد. نظام اسلامی ایران و کسانی که برنامه های هسته ای ایران را اداره می کنند، آنرا برای تولید انرژی در ایران در آینده ضروری می خوانند. آنها مسئله انتقال فن آوری هسته ای را به صورت حق دارا بودن فن آوری هسته ای جلوه می دهند. یعنی می گویند که ایران حق دارد که فن آوری هسته ای داشته باشد. و آمریکا و بقیه جهان می خواهند ایران را از این حق محروم کنند. البته وقتی صورت مسئله به این شکل مطرح می شود، اکثر ایرانیان قبول می کنند و می گویند که چرا ما نباید از این حق برخوردار باشیم. اما طرح مسئله به این شکل، غیر صادقانه و فریبکارانه است. مسئله حق ایران در داشتن فن آوری نیست. مسئله این است که کدام فن آوری، به چه منظور و در دست چه کسی.

ش.ط.: از دکتر چوبین می پرسم پس نیروهایی که داشتن سلاحهای هسته ای را در دست دولت اسلامی خطر می بینند، آیا می توانند به مردم ایران بگویند برای دارا بودن حق فن آوری هسته ای، باید دولتی داشته باشید که مسئول و پاسخگو به خود شما و به جامعه جهانی باشد؟

شهرام چوبین: قطعاً همینطور است. من در طی 20 سال گذشته در این باره مقالات زیادی نوشته ام و معتقدم که مهمترین نکته در این زمینه آن است که مردم ایران، اصلاح طلبان، روشنفکران و مردم عادی این موضوع را به وضوح برای خود طرح کنند و درباره آن اطلاعات بدست آورند تا ببینند فن آوری هسته ای چیست، چه اندازه در توسعه اقتصادی آنها و تولید انرژی مهم است. خطرات آن از نظر اتفاقها و تصادفهای ناگواری که ممکن است رخ دهد و بر سلامت و محیط زیست مردم تاثیر داشته باشد کدام است. و نکته دیگر آنکه بدیل آن چیست؟ وقتی مردم همه این مسائل را برای خود روشن کردند، آنوقت خواهند دانست که آیا این برنامه ارزش دنبال کردن را دارد یا نه. اگر داشت در آنصورت باید به جامعه بین

المللي اطمینان دهند که این فن آوری را برای توسعه تسلیحات هسته ای نمی خواهند و دولتشان در این زمینه مسئولانه عمل می کند.

ش.ط.: و بالاخره به نکته ای که در ابتدای این گزارش به آن اشاره کردیم بر می گردیم. به سفر ولادیمیر پوتین به لندن و از دکتر تقی زاده می خواهیم به رادیو فردا بگویید با توجه به آنکه دیروز یک بار دیگر تونی بلر در مورد توسعه تاسیسات هسته ای ایران هشدار داد، فکر می کند گفتگوی این دو رهبر اروپایی چه تاثیری در مسائل ایران داشته باشد.

رضا تقی زاده: یک نکته ای را من اینجا یادآوری بکنم. اینکه ایران در دنیا دارای دوستهای فوق العاده، فوق العاده محدود است و آن دوستان محدود کاسب کار هستند و به منافع کوتاه مدت فکر می کنند. در حالیکه دشمنان ایران متعددند و بسیار مصمم. اروپاییها از جمله دوستان کاسب کار ایران هستند که برای منافع محدود پای ایران به صورت زبانی می ایستند، تا جایی که منافع اقتصادی آنها تامین شود. روسیه از این لحاظ استثناء نیست. یقیناً گفتگوهای پوتین با آقای بلر در لندن حول محور ایران خواهد گشت، چرا که اروپاییها به مراتب حساس تر از آمریکا هستند در مورد روابط خارجی ایران و در مورد تحقیقاتی که ایران به عنوان تحقیقات اتمی صورت می دهد، برای اینکه اروپا در همسایگی خاورمیانه است و نظم در خاورمیانه برای اروپا ارزش امنیتی فوق العاده بیشتری دارد تا آمریکا. روسیه از ایران برای معامله کردن با اروپای غربی و معامله کردن با آمریکا استفاده می کند. در دراز مدت ایران و روسیه رقبای هم خواهند بود، چنانکه تاریخ 300 سال گذشته این را نشان داده، ولی همکاریهای جاری اقتصادی موجب شده است که ایران برای روسیه شریک به اصطلاح نان و آب داری باشد. و همکاریهای اتمی در راس این فعالیتها قرار دارد و یقیناً پوتین نمی خواهد که ایران را به عنوان یک بازار تجاری از دست بدهد. ولی اهمیت اروپای غربی و اهمیت روابط با آمریکا هم برای پوتین مهم است. بنا بر این از ایران به عنوان کارتی استفاده می کند که از هر دو سمت دارای منافع باشد، یعنی برای همکاریهای اتمی تا آنجایی که ممکن است همکاریها را به تعویق می اندازد، به بهانه های متعدد و اروپا را هم قانع می کند که برنامه های اتمی ایران در جهت تصاحب سلاحهای هسته ای نیست. بنابراین هر دو حریف خوشحال خواهند بود، و آنکه نفع آخر را خواهد برد روسیه است. اگر از من سوال بکنید، من فکر می کنم نه امسال که اعلام شده است که در ماه سپتامبر مثلاً راکتور بوشهر به کار خواهد افتاد، در سپتامبر آینده هم، در سال 2004 هم من تصور نمی کنم که اگر وضع موجود ادامه پیدا کند، امکان دستیابی به برق اتمی در ایران فراهم باشد.

کوناگون

بیانیه سازمان خبرنگاران بدون مرز در اعتراض به بازداشت های تازه روزنامه نگاران و نویسندگان

علی سجادی (رادیو فردا): سه شنبه 3 تیر 1382- 24 ژوئن 2003

سازمان خبرنگاران بدون مرز که مرکز آن در پاریس است، دور جدید بازداشت روزنامه نگاران در ایران را مورد انتقاد قرار داده و بار دیگر یادآوری کرده است که ایران بزرگترین زندان روزنامه نگاران در خاورمیانه است.

بهمن باستانی (رادیو فردا): بازداشت 8 روزنامه نگار در 8 روز. سازمان خبرنگاران بدون مرز با این عنوان بیانیه جدید خود درباره ایران را به مواردی از اقدامات دستگاه قضایی و عوامل سرکوب خیابانی علیه روزنامه نگاران در چند روز اخیر اختصاص داده و از بازداشت امیر طیرانی و محمد رضا بوذری در روزهای 26 و 28 خرداد خبر داده و گفته است در فاصله همین بازداشتها، حکم سه سال زندان علیرضا جباری مترجم و نویسنده نشریات چون ماهنامه توقیف شده آدینه را دادگاه تجدید نظر صادر کرد. سازمان خبرنگاران بدون مرز نوشته است اگرچه این روزنامه نگاران به اتهامهایی چون تبلیغ علیه نظام بازداشت یا محکوم شده اند، اما اتهام اصلی آنان چیز دیگری است. برای نمونه اتهام اصلی علیرضا جباری در واقع عضویت در کانون نویسندگان ایران و انتشار مقالاتی در در پایگاههای اینترنتی در حمایت از دکتر ناصر زرافشان، وکیل زندانی خانواده های قتلهای سیاسی در ایران است. تقی رحمانی روزنامه نگار هفته نامه توقیف شده امید زنگان، رضا علیجانی سردبیر روزنامه ایران فردا و برنده دهمین جایزه گزارشگران بدون مرز در سال 2001، هدی صابر عضو تحریریه ایران فردا و و انصافعلی هدایت روزنامه نگار مستقل که در هنگام تهیه گزارش از اعتراضات دانشجویان دانشگاه تبریز بازداشت شد، از شمار نامهایی است که در بیانیه خبرنگاران بدون مرز قید شده و نسبت به بازداشت آنان به اتهام تحریک جنبش دانشجویی اعتراض شده است. بنا بر این بیانیه دادستان عمومی و انقلاب تهران که حکم بیشتر این بازداشتها را صادر کرده، خانواده های روزنامه نگاران زندانی را تهدید کرده است در صورت ادامه اعتراض به بازداشت بستگانشان، حکم بازداشت آنان را نیز صادر خواهد کرد. سازمان خبرنگاران بدون مرز در این بیانیه به بازداشت محمد محسن سازگارا بنیانگذار روزنامه های پرتیراژ توقیف شده ای چون خرداد، نوس و نشاط در 25 خرداد ماه اعتراض کرده و نسبت به بیماری قلبی او در شرایط اعتصاب غذایی در زندان ابراز نگرانی کرده است. همچنین نسبت به وضعیت عباس عبیدی سردبیر روزنامه توقیف شده سلام پرداخته شده و آمده است که عباس عبیدی از 13 آبان سال گذشته که بازداشت و به 4/5 سال زندان محکوم شد، تا به حال در سلول انفرادی نگهداری می شود.

در پایان بیانیه سازمان خبرنگاران بدون مرز یادآوری شده که آیت الله خامنه ای رهبر جمهوری اسلامی از شمار 42 مقام حکومتی در جهان است که از سوی این سازمان به عنوان دشمنان آزادی مطبوعات معرفی شده اند.

صدام از ظهور تا سقوط

خسرو معتصد - روزنامه اعتماد-چهارشنبه 4 تیر 1382 | 25-ژوئن 2003

مصری‌ها در سال 1964 (1343) دسته‌هایی از مستشاران نظامی خود را به عراق گسیل داشتند. همچنین، یک ناو مصری از دریای سرخ به دریای عمان و سپس به خلیج فارس آمد و در دهانه اروند رود (شط العرب) در رزمایشی دریایی با ناوچه‌های نیروی دریایی عراق مشارکت جست. اما مردم عراق که بیشتر شیعه هستند، از ادغام و اتحاد عراق با جمهوری متحده عربی و فرار گرفتن در زیر سایه اکثریت تسنن مذهب کشور متحد تازه‌پی که فرار بود به صورت فدراسیون تشکیل شود، استقبال نکردند. مراجع مذهبی نجف اشرف و کربلا مخالفت خود را با اتحاد عربی جدید اعلام داشتند و همانگونه که آیت‌الله خالصی‌زاده روحانی شیعه، به مخالفت با عبدالکریم قاسم برخاسته بود، در این زمان نیز آیت‌الله سید محسن حکیم از مهاجرت و ترک عراق دم می‌زد. علل و عوامل گوناگونی عارف را که می‌خواست از بنیه نظامی و حتی سربازان مصری برای درهم کوفتن جنبش کردها استفاده کند، از پیشروی بیشتر در جهت تشکیل فدراسیون بازداشت و موضوع به صورت صوری و نمادین برگزار شد. ساعت چهار و پنجاه دقیقه بعد از ظهر روز چهارشنبه 25 فروردین 1345 (اوپایل آوریل 1966) مارشال عبدالسلام محمد عارف رییس جمهوری عراق در استادیوم بزرگ شهرستان قرنه با حاضرین در استادیوم که عبارت بودند از فرماندار، روسای ادارات دولتی، فرماندهان نظامی و انتظامی، نمایندگان جراید محلی و کارمندان ادارات دولتی و جمعی از روحانیان، ملاقاتی کرده و ضمن بیاناتی گفت: «همبستگی ملل عرب برای حفظ و حراست خلیج عربی! [خلیج فارس] این دریای زرخیز را از تجاوز هر قوم غیر عرب محفوظ می‌دارد.» عارف سپس از جوانان عراقی دعوت کرد برای مبارزه با آشوب طلبان بارزانی به صفوف ارتش بپیوندند زیرا او قصد دارد حمله بزرگ و همه جانبه‌ی را به کردهای شورشی در شمال عراق آغاز کند. قرار بود این حمله از روز شنبه 27 فروردین در مناطقی به طول 500 کیلومتر در چهار استان کردنشین شمال عراق آغاز شود. عارف در آن روزهای آخر بسیار خسته و فرسوده و ضعیف و ناتوان شده بود، اداره کشور عراق کاری بسیار دشوار بود که در گذشته، در دوران پادشاهی هاشمی‌ها، یک نخست وزیر با کمک هیات وزیران، نمایندگان مجلس و شمار فراوانی از کارشناسان و فرماندهان قوای نظامی و انتظامی و پس از مشورت با دیپلمات‌های انگلیسی و در این اواخر امریکایی انجام می‌داد. اما اکنون بار سنگین همه مسوولیت‌ها بر دوش یک نفر سنگینی می‌کرد و او کسی نبود به جز رییس جمهور عبدالسلام محمد عارف. خبرنگار لوموند در آن سال گزارش داده بود که 30 کیلو از وزن بدن عارف کم شده است. عارف، در میان ابراز احساسات حاضران، سوار هلی‌کوپتر روسی مخصوص خود شد و همراه او وزرای صنایع، کشور، کشاورزی، استاندار بصره و چند افسر عراقی که آجودان‌ها و محافظان عارف در میانشان بودند و نیز سردبیر روزنامه جمهوری و رییس تشریفات کاخ ریاست جمهوری سوار هلی‌کوپتر شدند. خلبان و کمک خلبان هلی‌کوپتر سرگرد هوایی خالد نوری و ستوان سوم محمد کریم و هر دو نفر کرد بودند و گفته می‌شد ستوان سوم هوایی محمد کریم از مخالفان رژیم عارف بود.